



PROPOSTA DE EQUIPAMENTO

Nº da Proposta		Ano			
11513131000125002		2025			
CNPJ		Beneficiário		Esfera Administrativa	
11513131000199		FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PACARAIMA		03	
Tipo de Beneficiário					
FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL					
Dirigente				CPF do Dirigente	
WALDERY D AVILA SAMPAIO				67064647320	
População		Telefone		Município	
23.112		9599620661		PACARAIMA	
Endereço				E-mail	
MONTE RORAIMA, VILA NOVA				semsa@pacaraima.rr.gov.br	

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso
EMENDA PARLAMENTAR
Objeto
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

Composição	Número	Valor
EMENDA	44980005	1.499.998,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
01612675000154	UNIDADE BASICA DE SAUDE PORTE IV DA COMUNIDADE DO CONTAO	2995433
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	RUA PRINCIPAL COMUNIDADE CONTAO - CENTRO, CEP:69345000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço				
UBS				
Setor				
NUCLEO "UBS"				
Ambiente				
Área externa para desembarque de ambulâncias				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)	
Balde/ Lixeira	2	96,00	192,00	
Ambiente				
Banheiro				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)	
Balde a Pedal	2	345,00	690,00	
Ambiente				
Área de distribuição (Farmácia)				
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)	
Armário Vitrine	2	1.742,00	3.484,00	

Impressora Laser (Comum)	2	3.449,00	6.898,00
Computador Portátil (Notebook)	1	4.277,00	4.277,00
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax opcional)	2	5.863,00	11.726,00
Mesa de Escritório	2	933,00	1.866,00
Mesa para Impressora	2	214,00	428,00
Balde a Pedal	2	345,00	690,00
Cadeira	2	235,00	470,00
Geladeira/ Refrigerador	2	2.369,00	4.738,00

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório Indiferenciado/Acolhimento)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Escada Digital em Madeira para Reabilitação	3	168,00	504,00
Glicosímetro	2	107,00	214,00
DEA - Desfibrilador Externo Automático	1	9.930,00	9.930,00
Laser para Fisioterapia	1	4.214,00	4.214,00
Câmera de Videoconferência	1	1.780,00	1.780,00
Exercitador de Mãos e Dedos	10	136,00	1.360,00
Espalдар em Madeira (Barra/ Escada de Ling)	3	818,00	2.454,00
Eletrocardiógrafo	2	19.305,00	38.610,00
Balança Digital Portátil	10	1.888,00	18.880,00
Armário Vitrine	2	1.742,00	3.484,00
Concentrador de Oxigênio	3	5.773,00	17.319,00
Cadeira	10	235,00	2.350,00
Impressora Laser (Comum)	1	3.449,00	3.449,00
Cama Elástica Proprioceptiva	1	461,00	461,00
Divã	2	1.140,00	2.280,00
Cilindro de Gases Medicinais	6	1.949,00	11.694,00
Balança Digital Portátil	2	1.888,00	3.776,00
Medidor de Fluxo Expiratório	5	190,00	950,00

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório com Sanitário Anexo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balança Antropométrica para Obesos	2	2.342,00	4.684,00
Termômetro Clínico	2	223,00	446,00
Oftalmoscópio	2	2.238,00	4.476,00
Impressora Laser (Comum)	2	3.449,00	6.898,00
Detector Fetal	2	2.232,00	4.464,00
Cadeira	2	235,00	470,00
Detector Fetal	1	2.232,00	2.232,00
Mesa de Exames	2	3.287,00	6.574,00
Computador (Desktop-Básico)	1	4.136,00	4.136,00
Bisturi Elétrico (até 150 W)	2	13.779,00	27.558,00
Oxímetro de Pulso	5	6.262,00	31.310,00
Esfigmomanômetro Adulto	1	308,00	308,00
Mesa Ginecológica	1	1.839,00	1.839,00
Oxímetro de Pulso	1	6.262,00	6.262,00
Mesa Ginecológica	2	1.839,00	3.678,00
Laser para Fisioterapia	2	4.214,00	8.428,00
Cadeira	5	235,00	1.175,00
Lanterna Clínica	5	68,00	340,00
Câmera de Videoconferência	1	1.780,00	1.780,00
Balança Digital Portátil	1	1.888,00	1.888,00

Computador Portátil (Notebook)	2	4.277,00	8.554,00
Ambiente			
Consultório odontológico coletivo			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Seladora	2	1.134,00	2.268,00
Armário Vitrine	2	1.742,00	3.484,00
Impressora Laser (Comum)	1	3.449,00	3.449,00
Cadeira	5	235,00	1.175,00
Bomba à Vácuo Odontológica	1	4.610,00	4.610,00
Compressor Odontológico	1	4.527,00	4.527,00
Cadeira Odontológica Completa	1	25.853,00	25.853,00
Computador Portátil (Notebook)	1	4.277,00	4.277,00
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Fotopolimerizador de Resinas	2	1.312,00	2.624,00
Lavadora Ultrassônica até 15 litros	2	6.010,00	12.020,00
Mesa para Impressora	2	214,00	428,00
Fotóforo - Foco de Luz de Cabeça	1	7.316,00	7.316,00
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax opcional)	1	5.863,00	5.863,00
Câmara Escura Odontológica	1	309,00	309,00
Ultrassom Odontológico	1	4.787,00	4.787,00
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	5.958,00	5.958,00
Mesa Auxiliar	2	798,00	1.596,00

Ambiente

Área de preparo e esterilização (setor limpo) (Sala de Esterilização/ Estocagem de Mat Esterilizado)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	1	345,00	345,00
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00
Balde a Pedal	2	345,00	690,00
Seladora	2	1.134,00	2.268,00
Impressora Laser (Comum)	2	3.449,00	6.898,00
Armário em Aço Inox para CME	2	9.160,00	18.320,00
Mesa de Escritório	1	933,00	933,00
Mesa de Escritório	1	933,00	933,00
Estufa de Secagem e Esterilização	1	5.399,00	5.399,00
Computador (Desktop-Avançado)	2	7.211,00	14.422,00
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	5.958,00	5.958,00
Cadeira	2	235,00	470,00
Computador (Desktop-Básico)	1	4.136,00	4.136,00
Cadeira	2	235,00	470,00
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Lavadora Ultrassônica até 15 litros	1	6.010,00	6.010,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00
Destilador de Água	1	2.265,00	2.265,00

Ambiente

Área de recepção e limpeza (setor sujo) (Área de Expurgo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Carro para Transporte de Materiais (diversos)	2	5.728,00	11.456,00
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Carro para Material de Limpeza	1	1.273,00	1.273,00
Armário	1	1.471,00	1.471,00
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Carro para Material de Limpeza	3	1.273,00	3.819,00
Balde a Pedal	2	345,00	690,00

Balde a Pedal	2	345,00	690,00
Ambiente			
Área de recepção e espera de pacientes			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Arquivo	2	2.283,00	4.566,00
Televisor	2	1.586,00	3.172,00
Cadeira	2	235,00	470,00
Televisor	1	1.586,00	1.586,00
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax opcional)	3	5.863,00	17.589,00
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	2	1.091,00	2.182,00
Impressora Laser (Comum)	2	3.449,00	6.898,00
Longarina	10	844,00	8.440,00
Cadeira	10	235,00	2.350,00
Armário	3	1.471,00	4.413,00
Mesa de Escritório	2	933,00	1.866,00
Projeto Multimídia (Datashow)	2	2.870,00	5.740,00
Balde a Pedal	2	345,00	690,00
Longarina	2	844,00	1.688,00
Mesa para Impressora	2	214,00	428,00
Computador (Desktop-Básico)	3	4.136,00	12.408,00
Mesa para Impressora	2	214,00	428,00
Ar Condicionado	2	2.307,00	4.614,00

Ambiente			
Banheiro para Funcionários Masc./Femin.			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	2	345,00	690,00

Ambiente			
Almoxarifado			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira de Rodas para Obeso	1	2.346,00	2.346,00
Cadeira de Rodas para Obeso	1	2.346,00	2.346,00
Cadeira de Rodas Adulto	1	1.198,00	1.198,00

Ambiente			
Depósito de Resíduos Contaminados			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Carro para Transporte de Materiais (diversos)	1	5.728,00	5.728,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR
	267	585.479,00

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)		
CNPJ	Nome	CNES
01612675000154	UNIDADE BASICA DE SAUDE SURUMU	2319985
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	AV NOSSA SENHORA DO PERPETUO SOCORRO - CENTRO, CEP:69345000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS			
Tipo de Serviço			
UBS			
Setor			
NUCLEO "UBS"			
Ambiente			
Área de distribuição (Farmácia)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)

Balde a Pedal	2	345,00	690,00
Cadeira	2	235,00	470,00
Geladeira/ Refrigerador	1	2.369,00	2.369,00
Mesa para Impressora	2	214,00	428,00
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax opcional)	2	5.863,00	11.726,00
Armário	1	1.471,00	1.471,00
Computador Portátil (Notebook)	1	4.277,00	4.277,00
Mesa de Escritório	2	933,00	1.866,00
Impressora Laser (Comum)	1	3.449,00	3.449,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00
Armário Vitrine	1	1.742,00	1.742,00

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório Indiferenciado/Acolhimento)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cama Elástica Proprioceptiva	2	461,00	922,00
Balança Digital Portátil	5	1.888,00	9.440,00
Armário Vitrine	2	1.742,00	3.484,00
Cadeira	5	235,00	1.175,00
Glicosímetro	4	107,00	428,00
Cilindro de Gases Medicinais	4	1.949,00	7.796,00
DEA - Desfibrilador Externo Automático	1	9.930,00	9.930,00
Concentrador de Oxigênio	3	5.773,00	17.319,00

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório com Sanitário Anexo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	2	4.277,00	8.554,00
Esfigmomanômetro Adulto	2	308,00	616,00
Oftalmoscópio	2	2.238,00	4.476,00
Impressora Laser (Comum)	1	3.449,00	3.449,00
Lanterna Clínica	2	68,00	136,00
Oxímetro de Pulso	5	6.262,00	31.310,00
Mesa de Exames	2	3.287,00	6.574,00
Bisturi Elétrico (até 150 W)	1	13.779,00	13.779,00
Laser para Fisioterapia	1	4.214,00	4.214,00
Balança Digital Portátil	2	1.888,00	3.776,00
Balança Antropométrica para Obesos	1	2.342,00	2.342,00
Mesa Ginecológica	2	1.839,00	3.678,00
Cadeira	5	235,00	1.175,00
Termômetro Clínico	4	223,00	892,00

Ambiente

Consultório odontológico coletivo

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Lavadora Ultrassônica até 15 litros	1	6.010,00	6.010,00
Mesa para Impressora	2	214,00	428,00
Ultrassom Odontológico	1	4.787,00	4.787,00
Câmara Escura Odontológica	1	309,00	309,00
Cadeira Odontológica Completa	1	25.853,00	25.853,00
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Impressora Laser (Comum)	1	3.449,00	3.449,00
Computador Portátil (Notebook)	1	4.277,00	4.277,00
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	5.958,00	5.958,00
Cadeira	5	235,00	1.175,00
Fotóforo - Foco de Luz de Cabeça	1	7.316,00	7.316,00
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax opcional)	1	5.863,00	5.863,00

Seladora	1	1.134,00	1.134,00
Compressor Odontológico	1	4.527,00	4.527,00
Fotopolimerizador de Resinas	2	1.312,00	2.624,00
Bomba à Vácuo Odontológica	1	4.610,00	4.610,00
Armário Vitrine	1	1.742,00	1.742,00
Mesa Auxiliar	2	798,00	1.596,00

Ambiente

Área de preparo e esterilização (setor limpo) (Sala de Esterilização/ Estocagem de Mat Esterilizado)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Lavadora Ultrassônica até 15 litros	1	6.010,00	6.010,00
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	5.958,00	5.958,00
Estufa de Secagem e Esterilização	1	5.399,00	5.399,00
Mesa de Escritório	2	933,00	1.866,00
Impressora Laser (Comum)	2	3.449,00	6.898,00
Seladora	2	1.134,00	2.268,00
Cadeira	3	235,00	705,00
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Computador (Desktop-Avançado)	2	7.211,00	14.422,00
Balde a Pedal	1	345,00	345,00
Armário em Aço Inox para CME	2	9.160,00	18.320,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00

Ambiente

Área de recepção e limpeza (setor sujo) (Área de Expurgo)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Balde a Pedal	2	345,00	690,00
Carro para Material de Limpeza	3	1.273,00	3.819,00
Carro para Transporte de Materiais (diversos)	2	5.728,00	11.456,00

Ambiente

Área de recepção e espera de pacientes

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Impressora Laser (Comum)	2	3.449,00	6.898,00
Cadeira	10	235,00	2.350,00
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Televisor	2	1.586,00	3.172,00
Projeto Multimídia (Datashow)	2	2.870,00	5.740,00
Longarina	10	844,00	8.440,00
Mesa para Impressora	2	214,00	428,00
Balde a Pedal	2	345,00	690,00
Arquivo	2	2.283,00	4.566,00
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax opcional)	3	5.863,00	17.589,00
Ar Condicionado	1	2.307,00	2.307,00
Computador (Desktop-Básico)	3	4.136,00	12.408,00
Mesa de Escritório	2	933,00	1.866,00
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	2	1.091,00	2.182,00
Televisor	1	1.586,00	1.586,00

Ambiente

Banheiro para Funcionários Masc./Femin.

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Balde a Pedal	1	345,00	345,00

Ambiente

Almoxarifado

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira de Rodas para Obeso	1	2.346,00	2.346,00

Cadeira de Rodas para Obeso	1	2.346,00	2.346,00
Cadeira de Rodas Adulto	1	1.198,00	1.198,00
TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR	
	179	416.606,00	

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

CNPJ	Nome	CNES
01612675000154	UNIDADE BASICA DE SAUDE TELMARIO GOUVEA COELHO	6890784
Tipo de Unidade	Endereço	
UNIDADE BASICA DE SAUDE	RUA PIAUI - SUAPI, CEP:69345000	

RELAÇÃO DE ITENS CADASTRADOS

Tipo de Serviço

UBS

Setor

NUCLEO "UBS"

Ambiente

Sala de curativos

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Carro de Curativos	5	1.229,00	6.145,00
Braçadeira para Injeção	5	232,00	1.160,00
Armário Vitrine	2	1.742,00	3.484,00

Ambiente

Sala de imunização

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Câmara para Conservação de Imunobiológicos a Energia Solar	1	27.922,00	27.922,00

Ambiente

Sala de inalação coletiva

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Longarina	15	844,00	12.660,00
Nebulizador Portátil	10	245,00	2.450,00
Central de Nebulização	2	2.932,00	5.864,00
Computador (Desktop-Básico)	2	4.136,00	8.272,00
Cilindro de Gases Medicinais	2	1.949,00	3.898,00

Ambiente

Área de distribuição (Farmácia)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Armário Vitrine	2	1.742,00	3.484,00
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax opcional)	2	5.863,00	11.726,00
Mesa de Escritório	1	933,00	933,00
Computador (Desktop-Avançado)	2	7.211,00	14.422,00
Balde a Pedal	2	345,00	690,00
Cadeira	5	235,00	1.175,00
Impressora Laser (Comum)	1	3.449,00	3.449,00
Mesa para Impressora	2	214,00	428,00

Ambiente

Sala de demonstração e educação em saúde (Sala de Atividades Coletivas/Sala de ACS)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Longarina	15	844,00	12.660,00
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	2	1.091,00	2.182,00
Aparelho de Som	3	301,00	903,00
Mesa de Reunião	2	584,00	1.168,00

Ambiente

Consultório indiferenciado (Consultório Indiferenciado/Acolhimento)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Lanterna Clínica	1	68,00	68,00
Divã	2	1.140,00	2.280,00

Ambiente

Consultório odontológico coletivo

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Seladora	2	1.134,00	2.268,00
Computador Portátil (Notebook)	2	4.277,00	8.554,00
Câmara Escura Odontológica	1	309,00	309,00
Bomba à Vácuo Odontológica	1	4.610,00	4.610,00
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax opcional)	2	5.863,00	11.726,00
Consultório Odontológico Portátil	1	22.879,00	22.879,00
Impressora Laser (Comum)	2	3.449,00	6.898,00
Biombo Plumbífero	1	6.240,00	6.240,00
Ultrassom Odontológico	1	4.787,00	4.787,00
Fotopolimerizador de Resinas	2	1.312,00	2.624,00
Estetoscópio Adulto	10	413,00	4.130,00
Esfigmomanômetro Adulto	10	308,00	3.080,00
Ultrassom Odontológico	1	4.787,00	4.787,00
Cadeira Odontológica Completa	1	25.853,00	25.853,00
Ar Condicionado	2	2.307,00	4.614,00

Ambiente

Área de preparo e esterilização (setor limpo) (Sala de Esterilização/ Estocagem de Mat Esterilizado)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Armário em Aço Inox para CME	2	9.160,00	18.320,00

Ambiente

Sala administrativa (Sala de Administração e Gerência)

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Armário	2	1.471,00	2.942,00
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	2	1.091,00	2.182,00
Computador Portátil (Notebook)	2	4.277,00	8.554,00
Impressora Laser (Comum)	2	3.449,00	6.898,00
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax opcional)	3	5.863,00	17.589,00
Microfone	5	151,00	755,00
Mesa de Escritório	2	933,00	1.866,00
Computador Servidor (Servidores de Médio e Grande Porte)	3	41.548,00	124.644,00
Rack de Servidor	3	2.720,00	8.160,00
Tela de Projeção	3	983,00	2.949,00

Ambiente

Área de recepção e espera de pacientes

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira	15	235,00	3.525,00
Impressora Laser (Comum)	1	3.449,00	3.449,00
Projektor Multimídia (Datashow)	2	2.870,00	5.740,00
Mesa Auxiliar	2	798,00	1.596,00
Ar Condicionado	2	2.307,00	4.614,00
Mesa de Escritório	1	933,00	933,00
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	2	1.091,00	2.182,00
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax opcional)	1	5.863,00	5.863,00
Mesa de Escritório	2	933,00	1.866,00
Balde a Pedal	1	345,00	345,00

Bebedouro/ Purificador Refrigerado	1	1.091,00	1.091,00
Televisor	2	1.586,00	3.172,00
Longarina	20	844,00	16.880,00

Ambiente

Almoxarifado

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Cadeira de Rodas para Obeso	1	2.346,00	2.346,00

Ambiente

Depósito de Resíduos Recicláveis

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Carro para Transporte de Materiais (diversos)	1	5.728,00	5.728,00

TOTAL UNIDADE ASSISTIDA	QTD.	VALOR
	210	497.913,00
TOTAL GERAL	QTD.	VALOR
	656	1.499.998,00

DADOS DO CADASTRADOR

CPF	Nome
00006485235	simone da silva lima
E-mail	Telefone
simoneadm2013@hotmail.com	9584083481